Hæremusque ducis collo, nec verba locuti  
Ulla priora sumus, quam nos testantia gratos.

## CAP. VIII.

*Pico è mutato da Circe in uccello del medesimo nome.*

Pico un già de' nostri regi,  
Or vago angello; e chi di stato il mosse  
Lasciogli il nome e'l real manto e i fregi.  
(PETRARCA, Trionf. d'Am. G. II.)

Annua nos illic tenuit mora; multaque præsens  
Tempore tam longo vidi, multa auribus hausit.  
Hoc quoque cum multis, quod clam mihi rettulit una  
Quatuor e famulis ad talia sacra paratis.  
Illa mihi niveo factum de marmore signum  
Ostendit juvenile, gerens in vertice picum,  
Æde sacrâ positum, multisque insigne coronis.  
Quis foret, et quare sacrâ coleretur in æde.  
Cur hanc ferret avem, querenti et scire volenti  
Accipe, ait, Macareu, dominæque potentia quæ sit  
Hinc quoque disce meæ, tu dictis adjice mentem.  
Picus in Ausoniis, proles Saturnia, terris  
Rex fuit, utilium bello studiosus equorum.  
Forma viro, quam cernis, erat; licet ipse decorum  
Aspicias, fictaque probes ab imagine veram.  
Par animus formæ, nec adhuc spectasse per annos  
Quinquennem poterat Graïâ quater Elide pugnam.  
Ille suos Dryadas Latiis in montibus ortas

*Gratos.* Le prime parole furono di ringraziamento ad Ulisse.  
*VIII. Sacra. Incanti.*  
*Signum.* Statua.  
*Picum.* Picchio (uccello).  
*Ausoniis.* Qui significa quella parte di Italia che poi fu chiamata Lazio e di cui fu re Saturno padre di Pico.  
*Ficta.* Fatta ad imitazione.  
*Nec adhuc spectasse etc.* Non potea aver veduti quattro volte i giochi Olimpici, cioè non aveva toccato ancora il ventesimo anno. È un Greco che parla e però conta gli anni coi giochi Olimpici che si celebravano ogni cinque anni in Elide città del Peloponneso.  
*Ille suos etc.*  
Oh quante Ninfe per lui sospirorno!  
(POLIZIANO)

Verterat in vultus, illum fontana petebant  
Numina Naiades, quas Albula, quasque Numici,  
Quas Anienis aquæ, cursuque brevissimus Almo,  
Narve tulit præcepis, et opacæ Farfarus uadæ,  
Quæque colunt Seythicæ stagnum nemorale Dianæ,  
Finitimosque lacus: spretis tamen omnibus unam  
Ille colit Nympham, quam quondam in colle Palati  
Dicitur ancipiti peperisse Venilia Jano.  
Hæc ubi nubilibus primum maturuit annis,  
Præposito cunctis Laurenti tradita Pico est;  
Rara quidem facie, sed rarior arte canendi,  
Unde Canens dicta est: silvas et saxa movere,  
Et mulcere feras, et flumina longa morari  
Ore suo, volucresque vagas retinere solebat.  
Quæ dum foemineâ modulatur carmina voce,  
Exierat tecto Laurentes Picus in agros,  
Indigenas fixurus apros, tergumque premebat  
Acris equi, lævâque hastilia bina ferebat,  
Phœnieceam fulvo chlamydem comprehensus ab auro.  
Venerat in silvas et filia Solis easdem:  
Utque novas legeret fecundis collibus herbas,  
Nomine dicta suo Circæa reliquerat arva.  
Quæ simul ac juvenem virgultis abdita vidit,  
Obstupuit: cecidere manu, quas legerat, herbæ.  
Ut primum rapido mentem collegit ab æstu,  
Quid cuperet fassura fuit. Ne posset adire